



2013. gada 22. februārī
Reg. Nr. 2.-5.2./26

Cien. Laimdotai Straujumai
Zemkopības ministrei
Kristīnei Kjago
Valsts augu aizsardzības dienesta direktorei

Par atbalstu Eiropas Komisijas priekšlikumam neonikotinoīdu lietošanas ierobežošanai

Latvijas Dabas fonds (turpmāk LDF) aicina Zemkopības Ministriju 25. februārī Pastāvīgās komitejas balsojumā atbalstīt Eiropas Komisijas piedāvātos neonikotinoīdu lietošanas ierobežojumus.

LDF uzskata, ka Eiropas pārtikas drošības pārvaldes (EFSA) sniegtie dati pārliecinoši norāda uz būtiskiem riskiem, ko bitēm un dabīgajiem apputeksnētājiem rada neonikotinoīdu izmantošanu augu aizsardzībā. EFSA ir arī norādījusi uz nepilnībām pieejamajos datos, par neonikotinoīdu ietekmi uz citām kukaiņu sugām.

Komisijas rosinātie ierobežojumi ir samērīgi ar atklātajiem riskiem un neskaidrībām, un ir saskaņā ar piesardzības principu. Bitēm un citiem apputeksnētājiem ir būtiska nozīme pārtikas ražošanā un ekosistēmu pakalpojumu nodrošināšanā. Izmaksas, kas rastos no apputeksnētāju bojāejas būtiski pārsniedz un nav salīdzināmas ar izmaksām, kas rastos lauksaimniekiem pārtraucot lietot neonikotinoīdus.

Mēs atzīstam atsevišķu lauksaimniecības organizāciju paustās bažas par neonikotinoīdu aizlieguma iespējamo ietekmi uz lauksaimniecību, taču mēs uzskatām, ka tās nevar kalpot par iemeslu bezdarbībai. Tā vietā mēs aicinām Zemkopības Ministriju un tās pakļautībā esošās institūcijas sadarboties ar lauksaimniekiem, lai palīdzētu viņiem veikt pāreju no neonikotinoīdu izmantošanas uz ilgtspējīgākiem līdzekļiem kaitēkļu apkarošanai, tostarp veicināt mazāk kaitīgo līdzekļu izmantošanu.

Komisijas ierosinājuma bloķēšana ļautu lauksaimniekiem vēl dažus gadus izmantot šos produktus, līdz tie kļūtu neefektīvi kaitēkļu rezistences dēļ, vai arī līdz turpmākie pierādījumi par neonikotinoīdu kaitīgo ietekmi pārliecinātu Eiropu rīkoties. Šajā laikā kaitējums Latvijas bioloģiskajai daudzveidībai un ekosistēmu pakalpojumiem, kurus nodrošina apputeksnētāji, un ar to saistītie lauksaimnieku zaudējumi, turpināsies. LDF uzskata, ka ierosinājuma bloķēšana nav sabiedriski atbildīga rīcība un nerisina problēmas saistībā ar neonikotinoīdu izmantošanu. Mēs saprotam, ka esošās bišu veselības problēmas nav tikai un vienīgi saistītas ar pesticīdu, tajā skaitā neonikotinoīdu izmantošanu, taču Komisijas ierosinājuma atbalstīšana būtu vērā ņemams solis bišu veselības atjaunošanā.

Mēs aicinām jūs atbalstīt Komisijas priekšlikumus un izmantot šo iespēju, lai atbalstītu reālu lauksaimniecības pāreju uz videi un ekonomikai ilgtspējīgu augu aizsardzību.

Ar cieņu,

I. Račinska 67830999

Inga Račinska
LDF Padomes
priekšsēdētāja